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ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασμα της 

Αριθμ. Συνεδρίασης:   6 / 31-03-2021

Αριθμ. Απόφασης:       56 / 2021

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση  Κανονισμού  Τιμητικών  Διακρίσεων  και  Ηθικών  Αμοιβών  Δήμου

Σερρών.  

  
   Στις Σέρρες και στο Δημ. Κατάστημα, σήμερα την 31η του μηνός  ΜΑΡΤΙΟΥ του έτους

2021,  ημέρα  της  εβδομάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00,  έλαβε  χώρα  τακτική  δια

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, σύμφωνα με το άρθρο 10

της από 11-03-2020 πράξης Νομοθετικού περιεχομένου (μέτρα αποφυγής της διάδοσης

του Κορωναϊού COVID – 19) (ΦΕΚ Α' 55/11-03-2020), της υπ’ αριθμ. 18318/13-03-2020

εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του

κ. Δημάρχου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. 6/26-03-2021 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου

του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη ηλεκτρονικά στον κάθε σύμβουλο, σύμφωνα με τις

διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ  133/19-07-2018  τ.Α’)  «Πρόγραμμα

Κλεισθένης I». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 41 Δημοτικών

Συμβούλων, παρόντες (συνδεδεμένοι) ήταν 38, δηλαδή:
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.)

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας

Μερετούδης Δημήτριος (Γραμματέας Δ.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος

Αραμπατζής Θεόδωρος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία

Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη

Δεσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

Δινάκης Κωνσταντίνος Σιαμάγκας Δημήτριος

Ταΐρης Γεώργιος

Δρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης

Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Φαρμάκης Παύλος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαμπίδου Παρθένα

Καρυπίδης Παύλος Χατζηδημητρίου Ιωάννης

Ματθαίου Γεώργιος  

Μητλιάγκα Βαρβάρα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Μισιρλής Σπυρίδων

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Δούκας Γεώργιος, 2. Μιχτσόγλου Δημήτριος, 3. Χράπας Παντελής.
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   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρόντες

(συνδεδεμένοι) ήταν οι κ.κ. Ρίζος Γεώργιος Πρόεδρος της Τ.Κ. Σερρών, Βαφειάδης

Μιχαήλ  Πρόεδρος  της  Τ.Κ.  Σκουτάρεως,  Βέλλιος  Στέργιος  Πρόεδρος  της  Τ.Κ.

Μητρουσίου,  Ιορδανίδου  Άννα  Πρόεδρος  της  Τ.Κ.  Λευκώνα,  Παπανδρέου

Αθανάσιος  Πρόεδρος  της  Τ.Κ.  Οινούσας  (Χιονοχωρίου)  και  Τσίμας  Θωμάς

Πρόεδρος της Τ.Κ. Καλών Δένδρων.  

  Ο Πρόεδρος  του Δ.Σ.,  μετά την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη του

Δημοτικού  Συμβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  (συνδεδεμένος)  ο  Δήμαρχος  κ.

Χρυσάφης  Αλέξανδρος,  που  κλήθηκε  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του

άρθρου 74 του Ν. 4555/2018.   

  Ακολούθως ενημέρωσε το Σώμα για τον τρόπο που θα διεξάγονται οι συνεδριάσεις

κατά  τη  χρονική  περίοδο  που  ισχύουν  τα  μέτρα  αποφυγής  της  διάδοσης  του

Κορωναϊού  COVID  –  19 (ΦΕΚ  Α'  55/11-03-2020)  είτε  δια  περιφοράς,  είτε  δια

τηλεδιάσκεψης με κάθε πρόσφορο τηλεπικοινωνιακό μέσο, είτε κεκλεισμένων των

θυρών.  Προτιθέμεθα  η  παρούσα  συνεδρίαση  να  γίνει  δια  τηλεδιάσκεψης

αναβαθμίζοντας  τη  λειτουργία  του  Δημ.  Συμβουλίου  και  τον  ρόλο  των  Δημ.

Συμβούλων. 

  Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο κ. Δήμαρχος ο οποίος ενημέρωσε το Σώμα για τα

μέτρα που έχει πάρει σε όλους τους τομείς και τις ενέργειες που έχει κάνει η Δημ.

Αρχή,  προκειμένου  να  διασφαλίσει  την  κοινωνία  και  τους  πολίτες  και  να  τους

προστατεύσει από την πανδημία του COVID-19.  

• Οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: 

- Ματθαίου Γεώργιος,  προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 5ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης. 

- Μερετούδης Δημήτριος, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 3ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης και αποχώρησε κατά την διάρκεια συζήτησης του 13ου. 

- Μητλιάγκα Βαρβάρα, αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 10ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης.

- Παπαφωτίου Αριάδνη, αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 4ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης και επανήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 5ου.  

- Χατζηδημητρίου Ιωάννης, προσήλθε κατά την διάρκεια συζήτησης του 3ου θέματος

της ημερήσιας διάταξης.

  Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  6ο θέμα  της

ημερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθμ.  10224/24-3-2021 εισήγηση  της

Αναπληρώτριας  Διευθύντριας  Διοικητικών  Υπηρεσιών του  Δήμου,  κ.  Γαρυφαλιάς

Παγκάλου, που έχει ως εξής:

    « Έχοντας υπόψη;

1) Την αναγκαιότητα για την ενιαία πάντα προσέγγιση του θέματος της Απονομής

Τιμητικών Διακρίσεων και Ηθικών Αμοιβών Δήμου Σερρών.

2) Την αντιστοίχηση και ταυτοποίηση των διακρίσεων κατά αξίωμα, προσφορά και

αξία τιμής   και
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3)  Tην  ονοματοδοσία  των  διακρίσεων  με  εμβάθυνση  σε  ουσιώδη  κεφάλαια  και

στοιχεία  από  την  ιστορία  της  πόλης  των  Σερρών,  σας  υποβάλλουμε  σχέδιο

Κανονισμού  Τιμητικών  Διακρίσεων  και  Ηθικών  Αμοιβών  Δήμου  Σερρών  και

παρακαλούμε για την έγκριση αυτού »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

    Α. Εγκρίνει τον Νέο Κανονισμό Τιμητικών Διακρίσεων και Ηθικών Αμοιβών του

Δήμου Σερρών, που έχει ως ακολούθως: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΙΜΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΗΘΙΚΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ

ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ

Άρθρο 1

Τιμητικές Διακρίσεις

Οι τιμητικές διακρίσεις που απονέμονται από τον Δήμο Σερρών είναι οι ακόλουθες:

Α) Ο Χρυσός Σταυρός των Αγίων Θεοδώρων 

Β) Το Χρυσό Μετάλλιο του Δήμου Σερρών

Γ) Το Χρυσό Κλειδί του Δήμου Σερρών

Δ) Το Μετάλλιο Αξίας του Δήμου Σερρών

Άρθρο 2

Απονομή τιμητικών διακρίσεων

1. Ο Χρυσός Σταυρός των Αγίων Θεοδώρων είναι η ανώτατη τιμητική διάκριση που

απονέμεται από τον Δήμο Σερρών. Στην όψη του απεικονίζονται οι Άγιοι Θεόδωροι,

ως  ιστορικοί  πολιούχοι  των  Σερρών.  Απονέμεται  σε  αρχηγούς  Κρατών  και

Προέδρους  Κυβερνήσεων,  σε  προκαθημένους  Εκκλησιών  και  σε  διατελέσαντες

Δημάρχους  του  Δήμου  Σερρών,  μετά  από  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου

Σερρών. Η τιμητική αυτή διάκριση απονέμεται σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού

Συμβουλίου Σερρών η οποία είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί σε χώρο διαφορετικό

από τον συνήθη χώρο συνεδριάσεων του σώματος. Κατά την ειδική αυτή συνεδρίαση

ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου αναγινώσκει την απόφαση του σώματος για

την απονομή της τιμητικής διάκρισης. Ο Δήμαρχος αφού προσφωνήσει το τιμώμενο

πρόσωπο  απονέμει  την  τιμητική  διάκριση.  Η  Διάκριση  αυτή  είναι  δυνατόν  να

συνδυαστεί ταυτόχρονα με την απονομή και άλλης τιμητικής διάκρισης.

2. Το χρυσό μετάλλιο του Δήμου Σερρών απεικονίζει τον Εμμανουήλ Παπά και στην

δεύτερη  όψη  του  το  έμβλημα  του  Δήμου.  Απονέμεται  σε  σημαντικά  πολιτικά

πρόσωπα,  σε  προέδρους  ανωτάτων  δικαστηρίων,  πρεσβευτές  ξένων  κρατών,  σε

ανώτατους αξιωματικούς, σε νομικά πρόσωπα, σε Δημάρχους άλλων Δήμων και εν

γένει σε προσωπικότητες που με το έργο τους έχουν τιμήσει τον Δήμο Σερρών και

την  Ελλάδα,  μετά από απόφαση  του Δημοτικού  Συμβουλίου  Σερρών.  Η τιμητική

αυτή διάκριση απονέμεται σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών

η οποία είναι  δυνατόν να πραγματοποιηθεί  σε χώρο διαφορετικό από τον συνήθη

χώρο συνεδριάσεων του σώματος. Κατά την ειδική αυτή συνεδρίαση ο Πρόεδρος του

Δημοτικού Συμβουλίου αναγινώσκει την απόφαση του σώματος για την απονομή της

τιμητικής  διάκρισης.  Ο  Δήμαρχος  αφού  προσφωνήσει  το  τιμώμενο  πρόσωπο
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απονέμει  την  τιμητική  διάκριση.  Η  Διάκριση  αυτή  είναι  δυνατόν  να  συνδυαστεί

ταυτόχρονα με την απονομή και άλλης τιμητικής διάκρισης.

3. Το Χρυσό Κλειδί της πόλης φέρει το έμβλημα του Δήμου Σερρών. Απονέμεται σε

δημάρχους  αδελφοποιημένων  πόλεων  κατά  την  τελετή  αδελφοποίησης  καθώς  και

στους Επίτιμους Δημότες των Σερρών κατά την τελετή ανακήρυξής τους, μετά από

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών. Η τιμητική αυτή διάκριση απονέμεται

σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών η οποία είναι δυνατόν να

πραγματοποιηθεί  σε  χώρο  διαφορετικό  από  τον  συνήθη  χώρο  συνεδριάσεων  του

σώματος. Κατά την ειδική αυτή συνεδρίαση ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

αναγινώσκει την απόφαση του σώματος για την απονομή της τιμητικής διάκρισης. Ο

Δήμαρχος αφού προσφωνήσει το τιμώμενο πρόσωπο απονέμει την τιμητική διάκριση.

Η Διάκριση αυτή είναι δυνατόν να συνδυαστεί ταυτόχρονα με την απονομή και άλλης

τιμητικής διάκρισης.

4. Το Μετάλλιο Αξίας του Δήμου Σερρών απεικονίζει τον Λέοντα της Αμφίπολης και

στην  δεύτερη  όψη  του  το  έμβλημα  του  Δήμου  Σερρών.  Απονέμεται  σε

διακεκριμένους δημότες των Σερρών στις τέχνες, τον πολιτισμό, τον αθλητισμό, την

πολιτική,  κοινωνική,  επιχειρηματική  δράση  και  την  τοπική  αυτοδιοίκηση.  Είναι

δυνατόν να απονέμεται και σε πρόσωπα που δεν είναι δημότες Σερρών που με το

έργο  τους  τιμούν  τον  Δήμο  Σερρών  και  την  Ελλάδα.  Η  τιμητική  αυτή  διάκριση

απονέμεται κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, σε ειδική

τελετή  στην  οποία  παρίσταται  αντιπροσωπεία  του  Δημοτικού  Συμβουλίου.  Την

απονομή πραγματοποιεί ο Δήμαρχος και συνοδεύεται από ειδικό δίπλωμα στο οποίο

αναγράφεται περίληψη της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 3 

Κατηγορίες μεταλλίων 

1.  Το Μετάλλιο Αξίας του Δήμου Σερρών είναι δύο κατηγοριών το Χρυσό και το

Αργυρό. Το δημοτικό Συμβούλιο με την απόφασή του καθορίζει κάθε φορά και την

κατηγορία του μεταλλίου που απονέμεται.

2. Όλα τα μετάλλια θα είναι διαμέτρου τεσσάρων (4) εκατοστών και θα φέρονται

αναρτημένα από τον λαιμό προς το στήθος διά ταινίας χρώματος κυανού και λευκού

πλάτους τριών (3) εκατοστών. Ομοίως και ο Χρυσός Σταυρός.

 Άρθρο 4

Διαδικασία Απονομής

Όλες  οι  τιμητικές  διακρίσεις  που  προβλέπονται  στον  παρόντα  κανονισμό,

απονέμονται  από  το  Δημοτικό  Συμβούλιο,  κατόπιν  εισήγησης  της  Επιτροπής

Τιμητικών  Διακρίσεων  η  οποία  αποτελείται  από  τον  Δήμαρχο,  ως  Πρόεδρο,  τον

Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου και έναν Δημοτικό Σύμβουλο προερχόμενο από

τους  επιλαχόντες  συνδυασμούς  με  την  απόλυτη  πλειοψηφία  του  συνόλου  των

μελών του.

Η Επιτροπή Συνεδριάζει  σε τακτική Συνεδρίαση  κάθε Ιανουάριο προκειμένου να

εξετάσει τις τυχόν υποβληθείσες προτάσεις για την απονομή τιμητικών διακρίσεων.

Συνεδριάζει ομοίως οποτεδήποτε, μετά από πρόσκληση του Δημάρχου. 

Άρθρο 5

Επίτιμος Δημότης 

Με  την  ίδια  διαδικασία  που  ακολουθείται  κατά  την  απονομή  των  τιμητικών

διακρίσεων του παρόντος  κανονισμού,  είναι  δυνατόν  να απονέμεται  ο Τίτλος  του
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Επίτιμου  Δημότη  Σερρών  σε  οποιοδήποτε  από  τα  πρόσωπα  που  αναφέρονται

ανωτέρω, μετά από απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών. Η τιμητική αυτή

διάκριση απονέμεται  σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών η

οποία είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί σε χώρο διαφορετικό από τον συνήθη χώρο

συνεδριάσεων  του  σώματος.  Κατά  την  ειδική  αυτή  συνεδρίαση  ο  Πρόεδρος  του

Δημοτικού Συμβουλίου αναγινώσκει την απόφαση του σώματος για την απονομή της

τιμητικής  διάκρισης.  Ο  Δήμαρχος  αφού  προσφωνήσει  το  τιμώμενο  πρόσωπο

απονέμει την τιμητική διάκριση.

Στον εκάστοτε Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας,  απονέμεται  κατά την πρώτη

επίσκεψή του στις Σέρρες, υπό την ιδιότητα αυτή, ο τίτλος του Επίτιμου Δημότη.

Άρθρο 6

Δίπλωμα Τιμής

Όλες οι διακρίσεις που περιγράφονται στον παρόντα κανονισμό και απονέμονται από

το Δημοτικό Συμβούλιο, συνοδεύονται από σχετικό Δίπλωμα Τιμής που υπογράφεται

από τον Δήμαρχο και τον Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου.

Το  δίπλωμα  τιμής  φέρει  το  έμβλημα  του  Δήμου  Σερρών  και  έχει  την  ακόλουθη

διατύπωση:

ΔΙΠΛΩΜΑ ΤΙΜΗΣ

Ο  Δήμαρχος  Σερρών  _______________,  σύμφωνα  με  την  υπ’  αριθμό  _______

Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  απονέμει  στ__  κ.  __________________  το

(αναφέρεται το είδος της τιμητικής διάκρισης) σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης για

την προσφορά τ__ ___________________________

Επιδόθηκε στις Σέρρες στις ______ 20__

Ο Δήμαρχος Σερρών            Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

Άρθρο 7

Πλακέτα

Η πλακέτα του Δήμου Σερρών είναι μαρμάρινη πλάκα λευκού μαρμάρου, σχήματος

κυκλικού,διαμέτρου 28 εκατοστών. Επ΄αυτής  έχει χαραχθεί το λογότυπο του Θεού

Στρυμόνα και έχει βαφεί με χρυσή βαφή. Επιπλέον περιλαμβάνεται μαρμάρινη βάση

διαστάσεων 20 εκ.  μήκος, 6 εκ.  πλάτος και 3 εκ.  ύψος με  μεταλλικά στηρίγματα.

Κάτω  δε από αυτό επίχρυση τη γραφή αφιέρωση στο τιμώμενο πρόσωπο. 

Η πλακέτα με το σήμα του Δήμου δίδεται σε:

Προέδρους Κυβερνήσεως,Υπουργούς εν Ενεργεία με ή χωρίς ειδική προσφορά στο

Δήμο Σερρών,σε Νομικά Πρόσωπα (Οργανώσεις,ιδρύματα,Σωματεία),Αρχηγούς των

εντός  της  Βουλής  Πολιτικών  Κομμάτων,Αντιπροσωπείες  που  επισκέπτονται  το

Δήμο,σε  σημαντικούς  επισκέπτες  του  Δημαρχείου,σε  Προϊσταμένους  Υπηρεσιών

κατά την αποχώρησή τους από την Υπηρεσία σε ένδειξη αρίστης συνεργασίας με το

Δήμο Σερρών.

Απονέμεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή με απόφαση του Δημάρχου

μετά από σύμφωνη γνώμη του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η  απονομή  γίνεται  είτε  στην  αίθουσα  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  σε  ειδική

τελετή,είτε στο Γραφείο του Δημάρχου σε ειδική τελετή,είτε σε οποιοδήποτε άλλο

κατάλληλο χώρο που θα επιλέγεται από το Δήμαρχο.
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Άρθρο 8

Το  Διάσημο και το  Σήμα του Δημάρχου

Α. Ο Δήμαρχος Σερρών στις επίσημες τελετές φέρει κρεμασμένο από το λαιμό προς

το στήθος του με αλυσίδα Διάσημο. Αυτό αποτελείται από το σήμα του Δήμου  που

είναι επιχρυσωμένο και επισμαλτωμένο μετάλλιο διαμέτρου έξι (6) εκατοστών, και

πάχους  τεσσάρων  (4)  χιλιοστών.  Το  μετάλλιο  περιβάλλεται  από  πολυτελή

ορειχάλκινη επίχρυση αλυσίδα λεπτής διπλής δάφνης. Έκαστη πλευρά της αλυσίδας

αποτελείται από 40 διπλά φύλλα δάφνης μήκους 47 εκ. Ενδιαμέσως υπάρχουν δύο

σειρές από8 και 6 φύλλα δάφνης αντιστοίχως.

Το Διάσημο τοποθετείται σε πολυτελές βελούδινο κουτί χρώματος βαθύ γαλάζιου.

Β. Ο Δήμαρχος Σερρών φέρει την κομβιοδόχη του σήμα χρυσό. Είναι κυκλικό επί του

οποίου έχει την παράσταση του σήματος του  Δήμου.

Γ. Το Διάσημο ή το σήμα το φέρει ο Δήμαρχος υποχρεωτικά κατά τις τελετές και τις

επίσημες εκδηλώσεις και όπου εκπροσωπεί το Δήμο Σερρών.

Δ.  Ο εκάστοτε Δήμαρχος παραλαμβάνει από τον απερχόμενο Δήμαρχο Σερρών το

Διάσημο του Δημάρχου Σερρών κατά την ημέρα ανάληψης των καθηκόντων του.

Άρθρο 9

Σήμα Δημοτικού Συμβουλίου

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κατά τις επίσημες τελετές φέρουν στην κομβιοδόχη τους

σήμα Αργυρό. Είναι κυκλικό με την παράσταση του σήματος του Δήμου. 

Το  σήμα  αυτό  το  φέρουν  οι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι  στην  κομβιοδόχη  τους

υποχρεωτικά κατά τις τελετές,  τις επίσημες εκδηλώσεις και όπου εκπροσωπούν το

Δήμο Σερρών.

Άρθρο 10

Εξαιρετικές και Επείγουσες  Περιπτώσεις

Σε εξαιρετικές και επείγουσες περιπτώσεις όπως μετάβαση Δημάρχου στο εξωτερικό

ή  απρόοπτη  άφιξη  ή  αναχώρηση  προσώπου  άξιου  τιμής,  είναι  δυνατόν  να  γίνει

απονομή  εκ΄  μέρους  του  Δημάρχου  χωρίς  προηγούμενη  πράξη  του  Δημοτικού

Συμβουλίου, αφού προηγηθεί ενημέρωση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου.

Στην περίπτωση αυτή θα ακολουθεί απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που θα

κρίνει το εξαιρετικό ή επείγον της απονομής και θα εγκρίνει τη γενόμενη απονομή.

Στην περίπτωση που δεν εγκριθεί η γενόμενη απονομή,ο Πρόεδρος του Δημοτικού

Συμβουλίου,ενημερώνει εγγράφως τον τιμηθέντα για τη μη επικύρωση της τιμητικής

διάκρισης και δεν εγγράφεται ο τιμηθείς στο Μητρώο Τιμητικών Διακρίσεων.

Άρθρο 11

Ορισμός Τελετάρχη, βοηθών Τελετάρχη και  καθηκόντων αυτών

Α.  Με  απόφαση  του  Δημάρχου  Σερρών  ορίζεται  ένας  εκ  των  υπαλλήλων  του

Δήμου,ως Τελετάρχης των εκδηλώσεων του Δήμου Σερρών και ασκεί τα καθήκοντά

του παράλληλα με τα υπηρεσιακά του καθήκοντα.

Β. Με πρόταση του Τελετάρχη και με τη σύμφωνη γνώμη του Δημάρχου ορίζεται και

ο βοηθός ή οι βοηθοί Τελετάρχη κατά την περίπτωση και ανάλογα με τις ανάγκες των

εκδηλώσεων που πρόκειται να πραγματοποιηθούν.

Γ. Κατά τη διάρκεια της τελετής απονομή τιμητικών διακρίσεων  ο τελετάρχης και ο

βοηθός  ή  οι  βοηθοί  τελετάρχη,κρατούν  τα  προς  επίδοση  διακριτικά  του  Δήμου

Σερρών και τις μεμβράνες ή τα καλλιτεχνικά διπλώματα τα οποία παραδίδουν στον
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Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου,ή τους νόμιμους αναπληρωτές

τους κατά τη στιγμή της επίδοσης.

Δ. Ο Τελετάρχης και οι βοηθοί του έχουν την ευθύνη της οργανώσεως των τελετών

συνεργαζόμενοι με το τμήμα Δημοσίων Σχέσεων του Δήμου για την ρύθμιση των

λεπτομερειών.

Άρθρο 12

Τροποποίηση του Κανονισμού

Ο  Κανονισμός  αυτός  καταργείται,  αντικαθίσταται  ή  τροποποιείται  μόνο  με

αιτιολογημένη  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  Σερρών,  με  την  απόλυτη

πλειοψηφία του συνόλου των μελών του.

Άρθρο 13

Βιβλίο Τιμητικών Διακρίσεων

Αντίγραφα  των  διπλωμάτων  και  των  συναφών  αποφάσεων  του  Δημοτικού

Συμβουλίου,  τηρούνται  στο  αρχείο  του  Δήμου,  συρράπτονται  και  αποτελούν  το

βιβλίο τιμητικών διακρίσεων του Δήμου Σερρών.

Οποιαδήποτε προγενέστερη απόφαση παύει να ισχύει.

  Β. Δίδει εντολή στο Γραφείου Τύπου & Δημ. Σχέσεων του Δήμου (κα Γουγούσκα)

να  δημοσιοποιήσει  την  παρούσα  κατά  το  πλήρες  κείμενό  της  στον  πίνακα

ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 225

του Ν. 3852/10 και περίληψη αυτής σε ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα.  

   Στην απόφαση αυτή μειοψήφισαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Μητλιάγκα Βαρβάρα,

Γεωργούλας Αντώνιος, Φαρμάκης Παύλος και Χαραλαμπίδου Παρθένα. 

   Ο Δημ. Σύμβουλος κ. Φωτιάδης Στέφανος απουσίαζε κατά τη διάρκεια ψηφοφορίας

επί του θέματος λόγω τεχνικού προβλήματος και δεν ψήφισε. 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                          Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                  ΜΕΡΕΤΟΥΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

                      

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό
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         Σέρρες 21-04-2021

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           

                 

  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΤΣΟΛΑΚΗ
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